
Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale TO3 - Collegno, il Direttore Generale Dott.ssa Franca 

DALL'OCCO, Nominata con D.G.R. n.1-2296 del 13.11.2020, assistita dal Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Ada CHIADO', nominato con deliberazione n. 42 del 22/01/2021 e dal 

Direttore Sanitario, Dott.ssa Barbara GALLA, nominata con deliberazione n. 570 del 02/05/2023 

ha adottato il provvedimento descritto in epigrafe e di seguito integralmente riportato.

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
Regione Piemonte

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 1589 del 29/12/2023

Oggetto: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AI 
MEDICI DEL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA CONVENZIONATI CON L’ASL 
TO3 PER L’ASSISTENZA NELLE RESIDENZE SANITARIE ASSISTENZIALI PER ANZIANI 
NON AUTOSUFFICENTI AI SENSI DELLA D.G.R. 37-6241 DEL 16.12.2022

Servizio Proponente: DISTRETTO AREA METROPOLITANA SUD



INDIZIONE AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AI MEDICI 
DEL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA CONVENZIONATI CON L’ASL TO3 
PER L’ASSISTENZA NELLE RESIDENZE SANITARIE ASSISTENZIALI PER ANZIANI 
NON AUTOSUFFICENTI AI SENSI DELLA D.G.R. 37-6241 DEL 16.12.2022

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Franca DALL’OCCO

Richiamate:
- la deliberazione n. 1 del 2 gennaio 2008 con la quale si è proceduto a recepire il Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale n. 82 del 17 dicembre 2007 di costituzione dell’A.S.L. 
TO3;

- la deliberazione n. 1919 del 19 ottobre 2015 avente ad oggetto “Atto Aziendale dell’A.S.L. 
TO3 ex art. 3, comma 1 bis del D. Lgs. 502/1992 e s.m.i e Piano di Organizzazione 
Aziendale – Adeguamento alle prescrizioni della D.G.R. n. 31-2199 del 05.10.2015 – 
Approvazione definitiva” con la quale è stato approvato il testo definitivo del nuovo Atto 
Aziendale dell’A.S.L. TO3;

- la D.G.R. n. 53-2487 del 23.11.2015 avente ad oggetto “AA.SS. RR - Procedimento 
regionale di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i.- D.C.R. n. 167-
14087 del 3.04.2012 - D.G.R n. 42-1921 del 27.07.2015. Presa d’atto adeguamento alle 
prescrizioni regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012, all. A, par. 5.1”;

Vista la D.G.R. n.47-26252 del 9 dicembre 1998 avente ad oggetto: “Accordo Integrativo Regionale 
per l’attività di assistenza sanitaria dei medici di Medicina Generale agli ospiti in RSA e RAF della 
Regione Piemonte” con il quale è stata disciplinata l’attività svolta dal Medico di Medicina 
Generale in favore dei soggetti non autosufficienti ricoverati nelle Residenze Sanitarie Assistenziali 
e nelle Residenze Assistenziali Flessibili;
 
Vista la D.G.R. n. 46-27840 del 19 luglio 1999 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 47-26252 del 9 
dicembre 1998 “Accordo Integrativo Regionale per l’attività di assistenza sanitaria dei Medici di 
Medicina Generale agli ospiti in RSA e RAF della Regione Piemonte. Modificazioni ed 
integrazioni”; 

Visto l’art. 14 dell’Accordo Integrativo Regionale per la Medicina Generale recepito con D.G.R. 
28-2690 del 24 aprile 2006 che richiama le suddette Deliberazioni della Giunta Regionale e 
l’ulteriore art. 11 della D.G.R. 50-8410 del 10 marzo 2003 (A.I.R. M.M.G. previgente); 

Visto l’art. 43, comma 6 lettera c), dell’A.C.N. 28 aprile 2022. "Accordo Collettivo Nazionale per 
la disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina Generale" che dispone che l’Assistenza 
Programmata nei confronti di pazienti ospiti di strutture residenziali venga regolamentata da 
protocolli definiti dagli Accordi Integrativi Regionali; 

Richiamata la D.G.R. n. 37-6241 del 16 dicembre 2022, con cui la Regione ha preso atto 
dell’Accordo Integrativo Regionale sottoscritto in data 09/11/2022 dalla Direzione Sanità e Welfare 
e le OOSS dei Medici di Medicina Generale, relativo all’assistenza di medicina generale agli ospiti 
in Residenze Sanitarie Assistenziali; 



Dato atto che, secondo quanto disposto dall’art. 4, comma 5, del citato A.I.R. del 09/11/2022, spetta 
alle Aziende Sanitarie Locali l’individuazione dei Medici di Medicina Generale - tra quelli 
convenzionati con le medesime Aziende - per garantire l’assistenza prevista dall’A.I.R. in 
questione;

Preso atto che con Deliberazione n. 518 del 19/04/2023 è stato indetto un avviso pubblico per il 
conferimento di incarichi a medici di medicina generale nel ruolo unico di Assistenza Primaria a 
ciclo di scelta e ad attività oraria da espletarsi presso le RSA dell’ASL TO3 e che i relativi incarichi 
sono stati conferiti con Deliberazione n. 655 del 24/05/2023;

Tenuto conto che l’A.I.R. 09/11/2022 prevede che il rapporto ottimale medio è di 1 medico ogni 30 
ospiti, con possibilità per il medico di acquisire scelte fino al raggiungimento di 60 ospiti;

Preso atto che ad oggi alcune RRSSAA sul territorio aziendale risultano ancora o nuovamente 
sprovviste di assegnazione di Medico del ruolo unico di assistenza primaria per l’assistenza degli 
anziani non autosufficienti in Struttura e pertanto risultano esserci posti vacanti;

Ritenuto, pertanto, di indire un avviso pubblico per il conferimento di incarichi ai medici del ruolo 
unico di assistenza primaria convenzionati con l’A.S.L. TO3 per l’assistenza nelle Residenze 
Sanitarie Assistenziali per anziani non autosufficienti ai sensi della D.G.R. 37-6241 del 16/12/2022, 
secondo le modalità e i criteri individuati dall’Accordo Integrativo Regionale 09/11/2022, riportati 
nell’avviso allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

Visto il parere espresso dal Comitato Regionale MMG Ex art. 11 ACN MMG del 28/04/2022 nella 
riunione del 7 settembre 2023 alla richiesta di chiarimenti dell’ASL BI, che così cita: “Il medico a 
ruolo unico ad attività oraria titolare temporaneo a 24h/sett che frequenta il corso di formazione 
specifica in Medicina Generale può svolgere attività ADR ex DGR 37-6241 del 16/12/2022 
all’interno della RSA nel rispetto di quanto previsto dall’art. 38 comma 9 ACN MMG 28/04/2022”;

Tenuto conto che, nell’eventualità in cui sia impossibile la copertura di tutti i posti vacanti e al fine 
di garantire l’assistenza a tutti gli ospiti, potrà essere proposto un incarico provvisorio ai medici di 
medicina generale nel ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta e ad attività oraria 
convenzionati con l’ASL TO3 con incarico temporaneo;

Dato atto che gli incarichi verranno conferiti previa formazione di graduatoria secondo l’ordine di 
priorità, e in base all’ordine di preferenza indicato dal medico, sulla base dei criteri definiti dalla 
DGR 37-6241/2022 e in sede di Comitato Aziendale;

Tenuto conto che verrà stilata una prima graduatoria con assegnazione degli incarichi sui posti 
vacanti in RSA per le domande pervenute entro il 20/01/2024;

Ritenuto opportuno, tuttavia, non rendere i termini di chiusura dell’avviso perentori per assicurare 
la copertura dei posti residuali vacanti in RSA, o che si renderanno vacanti  nel corso del 2024, a 
tutela della salute degli ospiti della RSA, accettando quindi le domande che perverranno a partire 
dal 01/02/2024 fino al 31/12/2024, ogni qualvolta un medico si renda disponibile a ricoprire tale 
incarico, dando diritto all’inserimento del richiedente nella graduatoria esistente, depurata man 
mano dagli incarichi nel frattempo assegnati, sulla base dei criteri di graduazione della DGR 37-
6241/2022 comportando, per gli aventi diritto, il conferimento dell’incarico nei posti risultanti 
ancora vacanti o per dimissione del medico incaricato. 

Dato atto che gli incarichi che verranno conferiti sono da ritenersi a tempo indeterminato, fatta salva 
la decadenza della convenzione con l’A.S.L. TO3 che determina la cessazione dell’incarico di 
MMG in RSA o in caso di eventuale dimissione del medico convenzionato dall’incarico di MMG in 



RSA da rassegnare con preavviso di almeno 30 giorni e ad esclusione degli incarichi provvisori 
conferiti ai medici titolari di incarico temporaneo o a tempo determinato; 

Dato atto che l’attività nelle RR.SS.AA. verrà programmata sulla base delle ulteriori specificazioni 
definite di concerto con le Direzioni delle Strutture medesime garantendo, in ogni caso, un numero 
di accessi settimanali congrui e la presenza in modalità quotidiana/settimanale, anche sulla base 
della dimensione e delle peculiarità della Struttura di interesse; 

Tenuto conto che ai Medici assegnatari degli incarichi verrà riconosciuto il trattamento economico 
previsto dall’art. 6 della suddetta DGR n. 37-6241 del 16/12/2022 (A.I.R. MMG in RSA);

Preso atto, infine, che il conferimento di incarichi a medici convenzionati nel rispetto della 
normativa sopracitata non rientra nel tetto di spesa per le risorse umane di cui alla D.G.R. n. 46-
6202 del 07/12/2022;

Rilevato che la presente delibera viene proposta dal dott. Giuseppe Massobrio, Direttore S.C. 
Distretto Area Metropolitana Sud;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Visti i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 3 
comma 7 del D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

DELIBERA 

1. di indire un avviso pubblico per il conferimento di incarichi ai Medici del ruolo unico di 
assistenza primaria convenzionati con l’A.S.L. TO3 per l’assistenza nelle residenze sanitarie 
assistenziali per anziani non autosufficienti ai sensi della D.G.R. n. 37-6241 del 16/12/2022, 
secondo le modalità e i criteri individuati dall’Accordo Integrativo Regionale del 09/11/2022;

2. di approvare l’avviso (allegato A) e lo schema di domanda (allegato B), che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, da compilarsi a cura dei medici interessati;

3. di dare atto che potranno partecipare alla suddetta selezione:
- i medici del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta titolari di incarico a tempo 

indeterminato ovvero di incarico temporaneo ex art. 33, comma 4; 
- i medici del ruolo unico di assistenza primaria ad attività oraria titolari di incarico a tempo 

indeterminato ovvero di incarico temporaneo a 24h/sett. frequentanti il corso di formazione;

4. di dare atto che gli incarichi verranno conferiti previa formazione di graduatoria secondo 
l’ordine di priorità e in base all’ordine di preferenza indicato dal medico sulla base dei criteri 
definiti dalla DGR 37-6241/2022 e in sede di Comitato Aziendale;

5. di stilare una prima graduatoria con assegnazione degli incarichi sui posti vacanti in RSA per le 
domande pervenute entro il 20/01/2024;

6. di accettare, per le motivazioni espresse in premessa, le domande che perverranno a partire dal 
01/02/2024 fino al 31/12/2024, dando diritto all’inserimento del richiedente nella graduatoria 
esistente, depurata man mano dagli incarichi nel frattempo assegnati, sulla base dei criteri di 



graduazione della DGR 37-6241/2022 comportando, per gli aventi diritto, il conferimento 
dell’incarico nei posti risultanti ancora vacanti o per dimissione del medico incaricato. 

7. di dare atto che la distribuzione nella giornata delle ore di presenza dei diversi medici dovrà 
essere coordinata dal Direttore Sanitario della R.S.A., in rapporto alle esigenze assistenziali 
della struttura;

8. di dare atto che gli incarichi che verranno conferiti sono da ritenersi a tempo indeterminato, fatta 
salva la decadenza della convenzione con l’A.S.L. TO3 che determina la cessazione 
dell’incarico di MMG in RSA o in caso di eventuale dimissione del medico convenzionato 
dall’incarico di MMG in RSA da rassegnare con preavviso di almeno 30 giorni e ad esclusione 
degli incarichi provvisori conferiti ai medici titolari di incarico temporaneo o a tempo 
determinato; 

9. di dare atto che ai Medici assegnatari degli incarichi verrà riconosciuto il trattamento economico 
previsto dall’art. 6 della suddetta DGR n. 37-6241 del 16/12/2022;

10. di dare atto che il presente provvedimento non comporta di per sé oneri di spesa, che verranno 
quantificati in fase di assegnazione degli incarichi;

11. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale per conoscenza;

12. di dichiarare il presente provvedimento, non soggetto a controllo preventivo di legittimità, 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3 comma 2 della L.R. 31/92 così come sostituito 
dall’art. 28 della L.R. 10/95, in relazione alla necessità di procedere con urgenza ad indire 
l’avviso di cui al punto 1.

DIRETTORE GENERALE

Franca Dall'Occo
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i..



ALLEGATO A 

REGIONE PIEMONTE 

AZIENDA SANITARIA LOCALE TO3 

 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AI MEDICI DEL RUOLO 

UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA CONVENZIONATI CON L’A.S.L. TO3 PER 

L’ASSISTENZA NELLE RESIDENZE SANITARIE ASSISTENZIALI PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI AI SENSI DELLA D.G.R. 37-6241 DEL 16/12/2022. 

 

 

 

In esecuzione della Delibera n. ____ del __/__/2023, è indetto avviso pubblico per il conferimento di 

incarichi per l’assistenza nelle residenze sanitarie assistenziali per anziani non autosufficienti, ai sensi 

della D.G.R. 37-6241 del 16/12/2022 a medici del ruolo unico di assistenza primaria convenzionati 

con l’A.S.L. con incarico a tempo indeterminato ovvero con incarico temporaneo ex art. 33, comma 

4, A.C.N. 28/04/2022. 

 

In applicazione del rapporto ottimale previsto dall’A.I.R. 09/11/2022, ciascun medico potrà esprimere 

preferenze per una o più strutture, indicando sulla domanda di partecipazione il numero complessivo 

massimo di pazienti che intende prendere in carico, tenendo presente che il rapporto ottimale medio 

è di 1 medico ogni 30 ospiti, con possibilità per il medico di acquisire scelte fino al raggiungimento 

in deroga del massimale di 60 ospiti. La preferenza indicata non è vincolante per l’ASL in fase di 

assegnazione delle strutture, poiché si dovrà tener conto dei rapporti ottimali del rapporto 

medico/paziente previsti dall’A.I.R. 09/11/2022 e delle eventuali e ulteriori specificazioni fornite dal 

Comitato Aziendale A.S.L. TO3 in relazione a particolari situazioni logistiche/territoriali. 

 

Ai Medici del Ruolo Unico di Assistenza Primaria assegnatari degli incarichi verrà riconosciuto il 

trattamento stabilito dall’art. 6 della DGR n. 37-6241 del 16/12/2022, recante: “Presa d’ atto 

dell’“Accordo Integrativo Regionale relativo all’ assistenza di medicina generale agli ospiti in 

residenze sanitarie assistenziali”, sottoscritto in data 9 novembre 2022 dalla Direzione Sanità e 

Welfare e le OOSS dei medici di medicina generale.”  
 

Possono presentare domanda:  

 i medici del ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta titolari di incarico a tempo 

indeterminato ovvero di incarico temporaneo ex art. 33, comma 4;  

 i medici del ruolo unico di assistenza primaria ad attività oraria titolari di incarico a tempo 

indeterminato ovvero di incarico temporaneo a 24h/sett. frequentanti il corso di formazione; 

.  

Solo nell’eventualità in cui sia impossibile la copertura di tutti i posti vacanti e al fine di garantire 

l’assistenza a tutti gli ospiti, potrà essere proposto un incarico provvisorio ai medici di medicina 

generale nel ruolo unico di assistenza primaria a ciclo di scelta e ad attività oraria convenzionati con 

l’ASL TO3 con incarico temporaneo; 

 

Nel caso in cui il candidato abbia conseguito i titoli di studio richiesti per l’ammissione alla procedura 

in uno stato estero è necessario produrre idonea documentazione circa l’avvenuto riconoscimento 

degli stessi presso gli organi competenti. 

 

Le domande di partecipazione all’avviso, redatte utilizzando il modello pubblicato sul sito dell’A.S.L. 

TO3 – Sezione “Concorsi, Avvisi e Bandi per la selezione di Personale e di Collaborazioni 

Professionali – Bandi di Concorso”. 

 



La comunicazione dell’Avviso Interno sarà inoltrata a tutti i medici del ruolo unico di Assistenza 

Primaria a ciclo di scelta e ai medici del Ruolo Unico di Assistenza Primaria ad attività oraria 

convenzionati con l’A.S.L. TO3, per mezzo dei Titolari Referenti di Distretto. Sarà altresì inoltrata 

opportuna comunicazione ai Referenti di Equipe negli appositi Uffici di Coordinamento Distrettuale 

e ai componenti del Comitato Aziendale dei Medici del Ruolo Unico di Assistenza Primaria.  

 

Le domande, corredate della necessaria documentazione, dovranno pervenire all’ASL TO3 

ogni qualvolta un medico si renda disponibile a ricoprire tale incarico. 

  

I Medici interessati a tale Avviso e, in possesso dei requisiti previsti dal presente avviso, sono 

invitati comunicare la loro disponibilità, inviando l’allegato B (compilato in ogni sua parte), 

unitamente alla copia di un documento d’identità in corso di validità, tramite posta certificata 

(PEC) al seguente indirizzo:  

 

assistenzaprimaria@aslto3.piemonte.it  

 

 

I dati personali indicati sulla domanda di ammissione verranno utilizzati esclusivamente ai fini della 

presente procedura di selezione, ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 (G.D.P.R.). 

 

L’Azienda si riserva la facoltà di modificare o revocare il presente bando o di sospendere o prorogare 

i termini di apertura dandone notizia agli eventuali interessati. 

 

Per ulteriori informazioni gli interessati possono rivolgersi alla S.S. Assistenza Primaria A.S.L. TO3 

– Piazza Carlo Alberto Dalla Chiesa n. 1 – Orbassano (tel. 011 – 9036457), oppure consultare il sito 

- www.aslto3.piemonte.it nella sezione “Concorsi, Avvisi e Bandi per la selezione di Personale e di 

Collaborazioni Professionali – Bandi di Concorso” - per i modelli di domanda da utilizzare. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

S.C. DISTRETTO  

AREA METROPOLITANA SUD 

Dott. Giuseppe MASSOBRIO 

(documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005) 



 1

ALLEGATO B 

Al Direttore Generale dell’ASL TO3 

Via Martiri XXX Aprile, 30 

10093 COLLEGNO 

 

Il/La sottoscritto/a Dott./Dott.ssa ____________________________, Medico titolare di convenzione di 

Assistenza Primaria a ciclo di scelta o ad attività oraria, del Distretto di ______________ ambito territoriale 

di ____________ dell’ASL TO3 

CHIEDE DI PARTECIPARE 

ALL’ AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI AI MEDICI DEL RUOLO UNICO 

DI ASSISTENZA PRIMARIA CONVENZIONATI CON L’A.S.L. TO3 PER L’ASSISTENZA NELLE 

RESIDENZE SANITARIE ASSISTENZIALI PER ANZIANI NON AUTOSUFFICIENTI AI SENSI 

DELLA D.G.R. 37-6241 DEL 16/12/2022 

A tal fine, consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000 

e s.m.i. per attestazioni e dichiarazioni false e sotto la mia personale responsabilità 

D I C H I A R A 

 

- di essere nato/a a ___________________ (Prov. ____) il ______________________; 

- essere residente in ______________ (Prov. _____) in Via/P.zza/ C.so __________________ n. ____; 

- di essere in possesso del diploma di laurea in Medicia e Chirurgia, conseguito presso ________________ 

in data ________________ con voto __________________; 

- essere titolare di convenzione, per l’assistenza primaria a ciclo di scelta, con n. __________ scelte; 

- essere titolare di convenzione, per l’assistenza primaria a ciclo di scelta, dal ____ (giorno) ___ (mese) 

____ (anno); 

- essere titolare di convenzione, per la assistenza primaria ad attività oraria, per n. _____ ore settimanali; 

- essere titolare di convenzione, per la assistenza primaria ad attività oraria, dal ____ (giorno) ____ (mese) 

___ (anno); 

 

A tal fine, manifesta interesse per l’inserimento nelle seguenti RSA: 

1. ___________________ 

2. ___________________ 

3. ___________________ 

4. ___________________ 

5. ___________________ 

Oppure: 

     Tutte le RR.SS.AA. nell’ambito ______________ 

Tutte le RR.SS.AA. del Distretto _____________ 

Tutte le RR.SS.AA. dell’ASL To3_____________ 

(è possibile indicare più di una preferenza) 

Con disponibilità a prendere in carico un numero di utenti complessivo di (non più di 60): ________ 



 2

Luogo e data ___________________________                 Firma ___________________________________ 

Ai sensi del D. Lgs 196/2003, il/la sottoscritto/a rilascia il proprio consenso al trattamento dei presenti dati 

personali per le finalità riportate nell’informativa in calce. 

Luogo e data ______________________________ 

Firma ____________________________________ 

 

INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13, PRIMO COMMA, DEL D.LGS. N. 196/2003 

Si informa che il conferimento dei dati richiesti ha natura obbligatoria e l’eventuale rifiuto comporta l’esclusione dal presente procedimento. Il trattamento dei 

dati compresi quelli soggetti a verifica d’ufficio da parte dell’ASL TO3, ha finalità di acquisire gli elementi necessari per l’affidamento dell’incarico di medico 

presso le RR.SS.AA. 

I dati conferiti potranno essere comunicati o diffusi a terzi soltanto nei casi previsti dalle norme di legge o di regolamenti. Il cittadino che fornisce dati 

personali all’ASL TO3 può esercitare i diritti previsti dal Titolo II della citata legge, che riconosce all’interessato il diritto di accesso ai dati che lo riguardano 

e alcuni diritti complementari tra cui il diritto di rettificare, aggiornare, integrare i dati, nonché il diritto di opporsi, per motivi legittimi, al loro trattamento. 


